5-3比熱

1、 想想看：質量1克的酒精升高1 C也需要1卡嗎？

二、實驗：沙與水受熱後溫度的變化

裝置圖：
                             實驗結果：

	加熱時間
	0分
	1分
	2分
	3分
	4分

	水
	20 C
	22 C
	24 C
	26 C
	28 C

	沙
	20 C
	25 C
	30 C
	35 C
	40 C


問題：

1. 水和乾沙何者溫度上升較快？________
2. 1克沙和1克水同時上升1 C，何者吸收熱量較多？__________
3. 其他物質質量1克升高1 C需要吸收多少熱量呢？____________
	1 克物質溫度上升 1 0C 所需要的熱量

	物質
	熱量(卡 )
	物質
	熱量(卡 )

	水
	1.0
	銅
	0.093

	鐵
	0.113
	鉛
	0.031

	鋁
	0.217
	銀
	0.056

	
	
	
	


三、比熱的定義：1g的物質上升1C所需要的熱量稱為______

               例如：水的比熱為________

                     鐵的比熱為________

                     銅的比熱為________

（1） 相同質量時（1g），比熱大的物質上升1C所需的熱量較____，代表溫度____（易、不易）上升；反之，比熱小的需要熱量較_____，代表溫度____（易、不易）上升 

（2） 若要使10g的鐵升高20C，求要吸收多少熱量？ 

（3） 由（2）可以推出熱量公式

	


